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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje analýzu vývoje a využívání krajiny ze stávajících

mapových podkladů ve zvoleném katastrálním území Cudrovice. Literární rešerše

se zabývá krajinou, mapovými díly na našem území a zaniklými osadami. Dále práce

popisuje současný stav řešeného území a zvolené mapové podklady ve vybraném

území. V další části je rozebrán vývoj jednotlivých druhů pozemků a návaznost

mapových podkladů na komplexní pozemkové úpravy. V přílohách jsou uvedeny

ukázky mapových děl.

Klíčová slova

krajina, mapová díla, Cudrovice, využití pozemků

Abstract

This diploma thesis describes the analysis of landscape development and land use

of existing maps in chosen cadastral unit Cudrovice. The literary research deals

with the landscape, maps in our country and the defunct settlements. Afterwards

the thesis describes the current state of the studied area and selected maps of this

area. In the next part is analysed the development of individual types of land

and the connection maps with complex land consolidation. Samples of maps

are to be found in the annex to the thesis.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je provést rozbor zvoleného území a na podkladě shromážděných

mapových podkladů, které byly ve vybrané lokalitě vyhotoveny, analyzovat vývoj

změn v dané oblasti. Následně popsat využití této analýzy pro zpracování komplexní

pozemkové úpravy.

2. ÚVOD

Pro psaní diplomové práce jsem si vybrala katastrální území Cudrovice, které leží

v jihočeském kraji. Jedná se o oblast pro mě blízkou.

Krajina České republiky se historicky vyvíjí v reakci na řadu faktorů,

z nichž nejvýznamnější je činnost člověka, který si vždy snažil krajinu přizpůsobit

svým potřebám. Míra těchto potřeb a tedy i míra přetváření krajiny postupně logicky

gradovala. Svého maxima v mnoha ohledech dosáhla ve druhé polovině dvacátého

století, kdy na konci 80. let došlo k vyvrcholení dramatického zjednodušování

krajinné struktury. Kromě jiného byl tento stav i výsledkem dlouhodobého potlačení

vlastnických práv k zemědělské půdě. Výsledkem byla nejen ekologická

destabilizace krajiny, ale i zvýšení rizika eroze, snížení retenčního potenciálu

nebo snížení estetické hodnoty krajiny.

Historická data jsou pro většinu studií, plánů a projektů v oborech krajinného

plánování zcela nenahraditelným podkladem. Analýzou podkladů lze identifikovat

vývojové etapy krajiny a zlomy evoluce. Výsledky těchto analýz jsou velmi dobře

použitelné pro návrh nové krajiny.

Jedním z cílů současných pozemkových úprav je nové prostorové a funkční

uspořádání, scelení nebo dělení, zabezpečení přístupnosti pozemků a celých částí

území (lesa, nivy apod.) a vyrovnání hranic pozemků tak, aby byly vytvořeny

co nejlepší podmínky pro obhospodařování. Současně jsou řešena opatření

pro stabilizaci a zlepšování stavu životního prostředí a vodního režimu v krajině.

Pozemkové úpravy se též zabývají nedořešenými vlastnickými vztahy. Výsledky

pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný

podklad pro územní plánování.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina

Poměrně velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi složité

podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých

autorů.

Zákon č. 114/1992 Sb. „o ochraně přírody a krajiny“ definuje krajinu jako část

zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačních prvků.

Krajina je svérázná část zemského povrchu naší planety, která tvoří celek

kvalitativně se odlišující od ostatních částí krajinné sféry. Má přirozené hranice,

svérázný vzhled, individuální vnitřní strukturu, určité chování (fungování)

a specifický vývoj (DEMEK, 1974). Další definice říká, že krajina je část území,

tak jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti

a vzájemného působení přírodních anebo lidských faktorů (Evropská úmluva

o krajině, 2000).

Pojem krajina je starogermánského původu a původně, v období raného středověku,

označoval pozemek obdělávaný jedním hospodářem. Jinými slovy, krajina byla

tehdy pojímána jako prostor, který mohl člověk vnímat z jednoho konkrétního místa

(SKLENIČKA, 2003). Krajina je území vymezené svými kraji, které od nás ke svým

krajům ubíhá, vzdaluje se mimo dosah, je to území na kraji (SÁDLO A KOL., 2005).

BOBEK A SCHMITHÜSEN (1949) chápou krajinu jako geografickou substanci

složenou ze tří složek: abiotické, biotické a duchovní. V geosférickém měřítku lze

krajinu, resp. její vertikální heterogenitu, vyjádřit pomocí sfér Země – litosféra,

hydrosféra, pedosféra, biosféra, atmosféra, noosféra, kosmosféra. Tyto sféry

se vzájemně překrývají a ovlivňují a dohromady tvoří jeden nedílný komplex

(LIPSKÝ, 1998). Dále SKLENIČKA (2003) uvádí, že krajina je systém přírodních

a člověkem podmíněných elementů, jejichž vztahy mohou být harmonické

či nevyvážené. Předmětem studia v tomto pojetí bývá struktura, funkce a dynamika

krajiny.
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Jednou z nejznámějších v krajinně-ekologickém pojetí je definice FORMANA

A GODRONA (1986), kteří chápou krajinu jako heterogenní část zemského povrchu

skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části

povrchu v podobných formách opakuje. ZONNEVELD (1979) krajinou rozumí část

prostoru na zemském povrchu, která zahrnuje komplex systémů tvořených

vzájemnou interakcí horniny, vody, vzduchu, rostlin, živočichů a člověka. Celá tato

soustava je dále spoluutvářena abiotickými, biotickými a antropogenními činiteli.

Také LIPSKÝ (1998) definuje krajinu v duchu ekosystémového pojetí jako otevřený

systém zemského povrchu formovaný všemi faktory (abiotickými, biotickými

a antropogenními). Každý lokální zásah může podstatně ovlivnit vlastnosti celé

krajiny v prostoru i čase.

3.1.1 Struktura krajiny

FORMAN A GODRON (1986) chápou strukturu krajiny jako rozložení energie, látek

a druhů ve vztahu k tvarům, velikostem, počtům, způsobům a k uspořádání

krajinných složek a ekosystémů. Struktura má zásadní vliv na funkční vlastnosti

krajiny. Změna ve struktuře se projeví v transformaci energomateriálových toků a má

vliv na prostupnost a obyvatelnost krajiny. Struktura krajiny je tvořena uspořádáním

prvků v prostoru krajiny (MIKLÓS A IZAKOVIČOVÁ, 1997).

FORMAN A GODRON (1986) rozlišují tři základní skladebné součásti každé krajiny:

krajinné matrice (matrix), plošky (enklávy) a koridory.

Obr. č. 1 Struktura krajiny (webový odkaz č. 1)
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a) Krajinné matrice

Krajinná matrice je plošně převládající, nejvíce zastoupený a nejspojitější typ

krajinné složky. Hraje dominantní roli ve fungování krajiny (SKLENIČKA, 2003).

Existují tři kritéria identifikace matrice v krajině:

kritérium relativní plochy

kritérium spojitosti

kritérium dynamiky (NOVOTNÁ, 2001)

Kritérium relativní plochy – plocha matrice by měla být větší než plocha

kteréhokoliv jiného typu krajinné složky. Pokud se podílí jeden z typů krajinných

složek více jak z 50 % na celkové výměře krajiny, lze jej s velkou pravděpodobností

označit za matrici. Pokud nejrozšířenější typ nedosahuje pokryvnosti 50 %, pak musí

být zhodnocena další kritéria (webový odkaz č. 1).

Kritérium spojitosti – matrice má větší spojitost než ostatní krajinné prvky, je méně

často přerušena. Pokud je matrice zásadní z hlediska fungování, pak je důležitou

vlastností daného typu složky propojenost. U matrice by měla být vyšší

než u okolních jednotek. Funkci matrice pak mohou splňovat prvky, které pokrývají

zanedbatelnou plochu (např. živé ploty v Anglii - 10 % plochy - spojují krajinné

složky). Často jdou obě kritéria ruku v ruce (webový odkaz č. 1).

Kritérium dynamiky – např. jaký typ krajinných složek převezme funkci řídícího

elementu, pokud ustane obdělávání krajiny. Bude to ten typ, který představuje zdroj


[…]


V roce 1837 nebyla v mapě Stabilního katastru evidována žádná vodní plocha.

V roce 1952 se v území vyskytuje jedna vodní plocha na jihozápadě katastru. Její

plocha činí 0,1 ha. Stejná vodní plocha je taktéž zaznamenána v roce 1967.

V posledním období přibyly tři vodní plochy jižně od osady Plešivec. V roce 2015 se

vodní plochy rozkládaly na ploše 0,4 ha.

Graf č. 9 Vývoj zastoupení vodních ploch v k. ú. Cudrovice (vlastní zpracování)
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6.2 Diskuse

Na počátku 16. století se začaly v Českých zemích vytvářet nové mapy zobrazující

tehdejší území. Sloužily pouze orientačně, protože byly vyhotoveny metodou

„a la vue“ (zaznamenáváním na základě pozorování). Naopak Müllerovy mapy

vyhotovené stejnou metodou byly přesnější a považují se za počátek historie

vojenského mapování.

Dodnes patří k nejžádanějším a nejvyužívanějším archiváliím mapy Stabilního

katastru. Pro řešené Katastrální území pochází z roku 1837. Jednalo se o mapové

podklady založené na solidních geometrických základech. Mapy měly na tehdejší

dobu rozsáhlý obsah. Například jsou v nich budovy rozděleny podle spalnosti

na zděné a nezděné, nebo se zde lesy dělí podle druhu na listnaté, jehličnaté

a smíšené. Z roku 1952 pochází SMO-5, která kromě polohopisu a popisu zobrazuje

i výškopis. Mapa evidence nemovitostí vznikla v roce 1967 a eviduje především

údaje o nemovitostech a vlastnické vztahy. Neobsahuje výškopis. Nejaktuálnějším

mapovým podkladem je Základní mapa ČR 1:10 000. Podrobně zaznamenává

polohopis, popis a výškopis.

Z výsledků analýzy vyplývá, že krajina v katastrálním území Cudrovice prodělala

během let velkou změnu. Nejvýraznější byl nárůst lesních pozemků, a to více

jak o polovinu. Naopak došlo k úbytku ploch TTP a orné půdy. Vodní toky

a komunikace se vesměs vyskytovaly v celém období ve stejné míře.

Zajímavý je úbytek zastavěných ploch v území. Po 2. světové válce došlo

k nucenému odsunu německého obyvatelstva z pohraničí. Tím došlo k zániku osady

Cudrovice. Domy i kostel byly srovnány se zemí. Po odchodu posledních osídlenců

z Plešivce na přelomu let 1952 a 1953 postihl tuto osadu stejný osud, jako tomu bylo

v Cudrovicích. Téměř všechny chalupy byly srovnány se zemí. Na rozdíl

od Cudrovic stojí dnes v Plešivci pár chalup.
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat vývoj a využívání krajiny z dostupných mapových

podkladů na zvoleném katastrálním území Cudrovice. Pro tuto práci jsem si vybrala

čtyři mapové podklady – mapu Stabilního katastru, Státní mapu odvozenou 1:5 000,

Mapu evidence nemovitostí a Základní mapu ČR 1:10 000. U map jsem definovala,

co zobrazují, jak jsou popsány jednotlivé prvky a jaké jsou použity mapové značky.

Následně jsem popsala podle výsledků vektorizace map změny ve využití

jednotlivých druhů pozemků.

Výsledkem práce je rozbor vývoje krajiny, ukázky mapových děl, z kterých bylo

čerpáno, a vytvořené mapy, které sloužily právě pro zjištění změn ve využití druhů

pozemků. Území jsem také popsala z hlediska jeho současného stavu, tedy geologie

a geomorfologie území, pedologie, hydrologie, klima, demografie a dopravní

infrastruktury.

Z analýzy využití jednotlivých druhů pozemků vyplynulo, že krajina katastrálního

území Cudrovice prošla velkými změnami. Bylo zjištěno, že v průběhu sledovaného

období došlo k výraznému zalesnění území. Naopak se významně snížila plocha

TTP. Dále zde bylo poukázáno na poválečný zánik osady Cudrovice související

s odsunem německého obyvatelstva a tím snížení zastavěných ploch.

Při řešení komplexních pozemkových úprav hrají kvalitní mapové podklady

důležitou roli. Jejich uplatnění nalézáme zejména při projekční etapě pozemkových

úprav, kdy se provádí rozbor současného stavu území. Dále je možné z map dohledat

vlastnické vztahy z minulosti. Úkolem pozemkových úprav a tedy projektanta je

vhodně navrhnout pozemky a k nim i cestní síť v rámci návrhu společných zařízení

a umožnit znovuvytvoření krajinného rázu.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Bpv – výškový systém Baltský po vyrovnání

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

DKM – digitální katastrální mapa

GIS – geografický informační systém

HTÚP – hospodářsko-technické úpravy pozemků

KM – katastrální mapa

KPÚ – komplexní pozemková úprava

KPZP – komplexní průzkum zemědělských půd

k. ú. – katastrální území

MEN – mapa evidence nemovitostí

ML – mapový list

PHO – pásmo hygienické ochrany

PK – pozemkový katastr

PPBP – podrobné polohové bodové pole

S – JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SMO-5 – Státní mapa 1:5 000 – odvozená

SK – Stabilní katastr

SLT – soubor lesních typů

SPÚ – souhrnné pozemkové úpravy

THÚP – technicko-hospodářské úpravy pozemků

TTP – trvalý travní porost

ÚP – územní plán

ÚSES – územní systém ekologické stability

ZABAGED – Základní báze geografických dat

ZM 10 – Základní mapa ČR 1:10 000
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