Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016
Název práce: Analýza vývoje a využívání krajiny ze stávajících podkladů ve zvoleném území a její aplikace při řešení KPÚ
Student: Bc. Kristýna Mašková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková
Oponent: Ing. Karel Mika
Pracoviště oponenta: soukromý geodet

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaká je využitelnost historických mapových podkladů pro geodetickou část projektu pozemkové úpravy (při zaměření skutečného stavu, šetření obvodů KoPÚ...)?

Došlo v k.ú. Cudrovice ke konkrétní aplikaci výsledků analýzy mapových podkladů? Znáte nějaké konkrétní aplikace v již ukončených projektech KoPÚ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2016